
Tabla S16. Razones principales por las que se suelen leer libros
¿Cuál es el motivo principal por el que Ud. dedica algo o parte de su tiempo a leer libros? 

Por motivos de Para aprender
Para Para estudio, razones cosas nuevas, (NO LEER)*
estar disfrutar, profesionales mejorar su Otro motivo, 

informado/a distraerse y/o de trabajo cultura ¿cuál? N.S. N.C. Total (n)

Total 14,1 59,7 12,5 12,3 1,3 0,1 0,1 100 (1.586)

Ideología

Izquierda 1-2 18,5 52,3 13,3 15,4 0,5 0,0 0,0 100 (195)

3-4 12,5 60,6 13,6 12,9 0,4 0,0 0,0 100 (457)

5 15,8 61,6 13,0 8,6 1,0 0,0 0,0 100 (292)

6 11,9 60,4 13,4 12,7 0,7 0,0 0,7 100 (134)

7-8 12,5 59,4 9,9 15,6 2,6 0,0 0,0 100 (192)

Derecha 9-10 24,5 53,1 10,2 8,2 4,1 0,0 0,0 100 (49)

N.S. 11,0 62,7 11,9 11,9 2,5 0,0 0,0 100 (118)

N.C. 12,8 62,4 11,4 10,7 2,0 0,7 0,0 100 (149)

Recuerdo de voto

PP 11,3 61,0 11,3 13,7 2,4 0,3 0,0 100 (292)

PSOE 13,5 59,8 11,9 13,5 1,2 0,0 0,0 100 (244)

Unidos Podemos 14,4 52,9 15,5 17,1 0,0 0,0 0,0 100 (187)

Ciudadanos 11,3 70,0 13,1 5,6 0,0 0,0 0,0 100 (160)

Otros partidos 19,6 53,0 11,3 14,8 1,3 0,0 0,0 100 (230)

No tenía edad 0,0 42,9 57,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (7)

En blanco 16,7 58,3 8,3 0,0 16,7 0,0 0,0 100 (12)

No votó 11,2 59,4 15,6 11,6 1,8 0,0 0,4 100 (224)

No recuerda 15,0 45,0 10,0 30,0 0,0 0,0 0,0 100 (20)

N.C. 17,6 65,7 9,0 7,1 0,5 0,0 0,0 100 (210)

Religión

Creyente practicante 13,8 62,6 6,2 11,8 5,1 0,5 0,0 100 (195)

Creyente no 

practicante 14,5 62,1 11,8 10,9 0,7 0,0 0,0 100 (847)

Ateo/a, no creyente 12,9 55,0 16,6 14,7 0,6 0,0 0,2 100 (482)

N.C. 17,7 54,8 11,3 14,5 1,6 0,0 0,0 100 (62)

Hábitat

Pueblo o 

ciudad pequeña 15,0 57,1 12,9 13,8 0,9 0,3 0,0 100 (326)

Ciudad mediana 13,6 59,7 14,0 11,6 1,2 0,0 0,0 100 (580)

Ciudad grande 14,8 62,0 10,2 11,2 1,9 0,0 0,0 100 (481)

Gran núcleo urbano 12,1 58,8 13,6 14,6 0,5 0,0 0,5 100 (199)

Fuente: CIS, Barómetro de septiembre 2016, estudio 3.149.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden solo las personas que alguna vez leen libros. La tabla incluye el motivo principal.
Para una mejor lectura de los resultados, se han unido las respuestas “Por motivos de estudio” + “Por razones profesionales y/o de tra-
bajo”.

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta “NO LEER” pero las registran cuando son mencionadas espontáneamente
por las personas entrevistadas.
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